Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019080200036

36

Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.683, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019, e considerando o
Memorando nº 164/2019/PVCAL - CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI nº 0635423) e o Despacho
nº 433/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0635982), resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor SÉRGIO RODRIGUES ALVES, Siape nº 2260480,
Tecnólogo em Processos Gerenciais, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de
Avaliação e Controle Interno - CACI, código FG-2, do Campus Porto Velho Calama.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.684, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019, e considerando o
Memorando nº 163/2019/PVCAL - CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI nº 0635402) e o Despacho
nº 434/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0635991), resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora ISANGELA DE SOUZA DUARTE, Siape nº 2143241,
Assistente em Administração, da Função Gratificada de Coordenadora de Avaliação e
Controle Interno - CACI, código FG-2, do Campus Porto Velho Calama.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.691, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019, e considerando o
Memorando nº 85/2019/GJM - CGAB/GJM - DG/GJM (SEI nº 0631865) e o Despacho nº
440/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0637187), resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 05/08/2019, o servidor MICHAEL MARÇAL DOS
REIS, Siape nº 2802589, Técnico em Assuntos Educacionais, da Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Apoio ao Ensino - DAPE, código FG-1, do Campus Guajará-Mirim.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.692, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e pela Portaria nº 1.373, de 18/07/2019, e considerando o
Memorando nº 86/2019/GJM - CGAB/GJM - DG/GJM (SEI nº 0631877) e o Despacho nº
435/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0636061), resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 05/08/2019, a servidora GEANE DA SILVA
TAVARES, Siape nº 3001540, Professora EBTT, para exercer a Função Gratificada de Chefe
do Departamento de Apoio ao Ensino - DAPE, código FG-1, do Campus Guajará-Mirim.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.634, DE 31 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos
do processo administrativo nº 23243.015829/2019-78, resolve:

Art. 1º DECLARAR vago, a partir de 17/07/2019, por motivo de falecimento,
o cargo de Professor do Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, Classe D III, Nível II, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado pelo servidor JOSENALDO SANTO
PORTO, Mat. SIAPE nº 1891972, lotado no Campus Porto Velho Calama, com fulcro no
inciso IX do Art. 33 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 1.389, DE 1ºDE AGOSTO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 1357/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 29 de julho de 2019, resolve:

Art. 1.º Prorrogar, pelo período de um ano, a requisição do servidor GIDEÃO
GOMES FERREIRA, ocupante do cargo de Contador, Matrícula SIAPE n.º 1834153, do
quadro permanente deste IFRR, para a Controladoria Geral da União, com base nos
Decretos n.º 8.109/2013 e n.º 9.144/2017, a contar de 30/7/2019, em conformidade
com o Processo n.º 00221.100116/2018-81.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NADSON CASTRO DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 2.533 Art. 1º Considerando sentença procedente definitiva prolatada no Mandado de
Segurança nº 5009133-67.2017.4.04.7200/SC, a posse de INGRID SCHERER, ocorrida em
12/06/2017, torna-se definitiva.

Nº 2.534 Art. 1º Dispensar a servidora NICOLE SALOMONI PICOLI, matrícula SIAPE nº
2312123, da função de Coordenadora de Relações Externas da Coordenadoria de Relações
Externas do Câmpus Chapecó - FG2, a partir do dia 02 de agosto de 2019.

Nº 2.535 Art. 1º Dispensar, a pedido, a servidora SAMANTHA DIAS DE LIMA, matrícula
SIAPE nº 1254195, da função de Coordenadora do Núcleo de Educação a Distância do
Câmpus Tubarão - FG4.

Nº 2.536 Art. 1º Nomear em caráter efetivo BIANCA GONÇALVES SOUSA DE MORAES, habilitada
em concurso público, posição 5, instituído pelo Edital nº 33/2017, publicado no Diário Oficial nº
154 de 11 de agosto de 2017, homologado através do Edital nº 51/2017, publicado no Diário

Oficial nº 238 de 13 de dezembro de 2017, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO- Biologia Geral, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador, código de vaga 755479, vago por
REDISTRIBUIÇÃO conforme Portaria nº 5, publicada no D.O.U de 14/05/2019.

Nº 2.537 Art. 1º Designar o servidor ANDRE SALVARO FURTADO, matrícula SIAPE nº
2361382, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet do
Câmpus Lages - FCC.

Nº 2.538 Art. 1º Designar o servidor ERNESTO ALBRECHT, matrícula SIAPE nº1563415, para
a função de Coordenador de Relações Externas do Câmpus Chapecó - FG2.

Nº 2.540 Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO ADOLFO MARESCH, matrícula SIAPE nº
2697581, para a função de Coordenador do Curso Técnico em Cozinha do Câmpus
Florianópolis-Continente - FCC.

Nº 2.541 Art. 1º Dispensar a servidora CARLA SIMONE LEITE DE ALMEIDA, matrícula SIAPE
nº 2059104, da função de Coordenadora da Área de Saúde e Serviços do Câmpus Joinville
- FG2, a partir do dia 23/07/2019.

Nº 2.542 Art. 1º Designar a servidora PATRICIA FERNANDES ALBEIRICE DA ROCHA,
matrícula SIAPE nº 2971199, para a função de Coordenadora da Área de Saúde e Serviços
do Câmpus Joinville - FG2.

Nº 2.552 Art. 1º Designar o servidor RAMÃO TIAGO TIBURSKI, matrícula SIAPE nº 1097958,
para a Função de Coordenador do Curso Técnico em Logística do Câmpus Avançado São
Lourenço do Oeste - FCC.

Nº 2.553 Art. 1º Retificar a Portaria nº 2463 de 25/07/2019, publicada no DOU nº 143,
seção 2, de 26/07/2019, que designa a servidora ISABELLA RAMOS BOING, matrícula SIAPE
nº 1886164, para a função de Coordenadora de Eventos Institucionais - Reitoria - FG1.
Onde se lê: "Coordenadora de Eventos Institucionais - Reitoria - FG1"; leia-se:
"Coordenadora de Eventos - Reitoria - FG1".

Nº 2.554 Art. 1º Retificar a Portaria nº 2465 de 25/07/2019, publicada no DOU nº 143,
seção 2, de 26/07/2019, que designa a servidora GEISA GOLIN ALBANO, matrícula nº
1695807, para a função de Coordenadora de Programação Visual - Reitoria - FG2. Onde se
lê: "Coordenadora de Programação Visual - Reitoria - FG2"; Leia-se: "Coordenadora de
Produção Audiovisual - Reitoria - FG2".

Nº 2.555 Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 05/08/2019, o servidor DANIEL SANTOS,
portador do CPF nº 007.291.680-00, matrícula SIAPE nº 2415439, classe D, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 01, lotado no Câmpus São Carlos no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Processo n° 23292.029787/2019-15.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a autorização ministerial concedida pelo Decreto nº 7.312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC nº 381,
de 11 de abril de 2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

Nº 2.702 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, VAGNER MENDONÇA GONÇALVES, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 450, de 31 de maio de 2019,
publicado no DOU de 03 de junho de 2019, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico-Informática, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Campos do Jordão, em vaga decorrente da
exoneração de Adilson Roberto Gonçalves, portaria nº 4201, de 27 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 28 de setembro de 2016. Código de Vaga nº 0946694.

Nº 2.703 - NOMEAR, em caráter definitivo, de acordo com os artigos 9° e 10º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CAROLINE INÊS LISEVSKI, habilitado (a) em Concurso
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Edital nº 448, de 31 de maio de 2019,
publicado no DOU de 03 de junho de 2019, para exercer o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico-Física, Classe D, Nível-I, em regime de 40 Horas Semanais
com Regime de Dedicação Exclusiva, no Campus Registro, em vaga decorrente da
distribuição de cargos pela Portaria nº 424, de 11 de maio de 2016, publicado no DOU de
13 de maio de 2016. Código de Vaga nº 0951921.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 2.704, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o que consta do Processo nº 23306.003580.2019-76, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 01 de agosto de 2019, o cargo de Técnico de
Laboratório-Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 3, Padrão 305, código de vaga
nº 0813928, ocupado pelo servidor Wilson Coicev Junior, matrícula SIAPE nº 1661831, com
fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, observado o disposto no artigo 20,
parágrafo 2º, da mesma Lei, em razão de ter sido nomeado para cargo público inacumulável,
ficando assegurado o direito de recondução, como prevê o artigo 29 da Lei nº 8.112/90.

CROUNEL MARINS

PORTARIA Nº 2.705, DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
considerando o artigo 34, parágrafo único, inciso I da Lei nº 8.112/1990, e considerando o
que consta do Processo nº 23305.009381.2019-81, resolve:

EXONERAR de ofício, Leandro Machnicki Altaniel, do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1,
Padrão 101, código de vaga nº 0846808, do Quadro Permanente deste IFSP, por
inabilitação no estágio probatório, a partir de 25/07/2019.

DECLARAR a existência de 01 (uma) vaga de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico.

CROUNEL MARINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 1º DE AGOSTO DE 2019

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R
nº 439/2017, de 26.04.2017, publicada no Diário Oficial da União, Edição nº 80, de
27.04.2017, Seção 2, página 33, resolve:

Nº 808 - Art. 1º- DISPENSAR o servidor DIEGO DA SILVA AUGUSTO, Matrícula Siape
2252523, da função de Coordenador de Execução Financeira desta Reitoria, código FG-02,
a partir de 31-07-2019.

Nº 809 - Art. 1º- DESIGNAR a servidora PATRÍCIA REGINA CERVINO, Matrícula Siape
2180843, para a função de Coordenador de Execução Financeira desta Reitoria, código FG-
02, a partir de 01-08-2019.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-02T00:23:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial